[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ЧАГОДОЩЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Об одобрении прогноза социально-экономического

развития Чагодощенского муниципального округа
на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов
В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Чагодощенского муниципального округа от 18.05.2023 года № 616 «Об утверждении порядка разработки прогноза социально-экономического развития округа и перечня основных показателей прогноза социально-экономического развития округа» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития Чагодощенского муниципального округа на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов (прилагается).
2. Признать утратившим силу постановление администрации Чагодощенского муниципального района № 323 от 13.10.2022г. «Об одобрении прогноза социально-экономического развития Чагодощенского муниципального района на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов».
3. Настоящее постановление подлежит размещению в информационно-коммуникационной сети Интернет.

Глава округа                                                                       А.В. Косёнков
                                                                                    Приложение

                                                       к постановлению

                                                                администрации округа
                                                                                     от 19.10.2023 № 1252
Пояснительная записка
Прогноз социально-экономического развития Чагодощенского муниципального  округа на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 гг. разработан в соответствии со сценарными условиями, основными параметрами прогноза социально-экономического развития Российской Федерации и предельных уровней цен (тарифов) на услуги компаний инфраструктурного сектора на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов, с учетом тенденций социально-экономического развития Чагодощенского муниципального округа в 2022-2023 годах и перспектив социально-экономического развития Чагодощенского муниципального округа в 2024 году и на период до 2026 года.
Прогноз сценарных условий социально-экономического развития на период 2024 - 2026 годов разработан на вариантной основе в составе двух основных вариантов - базовому (основному варианту развития), консервативному (неблагоприятному).
Промышленность
Чагодощенский округ - один из индустриальных округов Вологодской области. Промышленность Чагодощенского округа занимает ведущее место в экономике округа и представлена предприятиями стекольной, пищевой и добывающей отраслями.
Ситуация на стекольных заводах нестабильная. Однако по результатам 5 месяцев 2023 года наблюдается увеличение производства в натуральном выражении в связи с расширением рынка сбыта продукции.

Прогноз развития промышленности в 2023 году предполагает увеличение объемов отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по промышленным видам деятельности по базовому сценарию на 9,5%.
 Финансы
В 2022 году крупными и средними предприятиями округа получена прибыль до налогообложения.
В прогнозируемом периоде данная тенденция сохранится.
Труд и занятость
По оценке в 2023 году всего по округу среднемесячная заработная плата составит 48672 рублей, что составляет 107,6% уровня 2022 года.

В прогнозируемом периоде до 2026 года рост средней заработной платы по полному кругу предприятий и организаций округа составит 26,6% к 2022 году.
Увеличение заработной платы планируется в отраслях лесопереработки, электроэнергетики, торговли, образовании, культуры, здравоохранения, административной деятельности.
Среднесписочная численность работников по полному кругу предприятий  в 2023 году уменьшится на 22 человек к  уровню предыдущего 2022 года.
По предварительной оценке, фонд начисленной заработной платы в 2023 году составит 1700199 тыс. рублей по базовому варианту 107,1% уровня 2022 года, а   к 2026 году 2012618 тыс. руб. или 126,84% уровня 2022 года.

Основные фонды

Остаточная балансовая стоимость основных фондов на конец прогнозируемого 2023 года составит 3745309 тыс. руб.

В период 2024-2026 годы планируется увеличение основных фондов на 5905 тыс. руб., связанное в основном с ремонтами производственных мощностей, и выбытие на 3591 тыс. руб.
Потребительский рынок
Общее количество торговых точек на начало 2023 года составляет 94 единиц.
По итогам 2022 года оборот розничной торговли составил 1537,4 млн. рублей. Индекс физического объема составил 103,8%. В структуре розничного товарооборота по-прежнему преобладают продовольственные товары: их доля составляет более 60%.
В прогнозируемом периоде по базовому сценарию развития индекс физического объема будет составлять 103,0%.
Оборот общественного питания в округе за 2022 год составил 28,68 млн. рублей и  планируется увеличение  к концу 2023 году до 31,55 млн. рублей.
Объём платных  услуг оказанных населению в 2022 году равен 149,7 млн.руб., за 2023 год планируется увеличение показателя на 4% или до  155,7 млн. рублей. В дальнейшем прогнозируемом периоде предполагается рост платных услуг в пределах 5-6% ежегодно.
Демографическая ситуация в Чагодощенском муниципальном округе, как и в целом по области, в последние два десятилетия имеет стойкую отрицательную тенденцию. Численность постоянного населения по состоянию на 01.01.2023 года составляет 11110 человек, что составляет 98,89% к уровню предыдущего года.
В 2022 г. родилось 82 малышей, умерли 201 человек.  Естественная убыль населения за 2022 год составила 119 человек. На протяжении последних трех лет наблюдается миграционная прибыль населения, так в 2022 году +23 человека.
В прогнозируемом периоде предполагается дальнейшее сокращение населения. По-прежнему смертность будет превалировать над рождаемостью.

	Показатели прогноза социально-экономического развития Чагодощенского муниципального округа
 на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов
п/п

Наименование показателя

2022 г  отчет

2023 г. оценка

Прогноз

2024 г.

2025г.

2026г.

1

Прибыль прибыльных предприятий до налогообложения,  тыс. руб.

547298
498630
516730
528790
545840
2

Среднесписочная численность работников организаций, человек

2923
2911
2908
2922
2929
3

Фонд начисленной заработной платы работникам организаций, тыс. руб.

1586749
1700199
1794303
1897160
2012618
4

Среднемесячная заработная плата, рублей

45237
48672
51419
54106
57261
5

Остаточная балансовая стоимость основных фондов на конец года, тыс. руб.

3782717
3745309
3708272
3671601
3635294
6

Ввод в действие новых основных фондов, модернизации, реконструкции, тыс. руб.

344534
2600
1905
3900
100
7

Выбытие основных фондов, тыс. руб.

123267
63
3035
339
217
8

Объем отгруженных товаров собственного производства, тыс. руб.

6163689
6441055
6730902
7033793
7315145
9

Объем платных услуг населению, тыс. руб.

149674
155661
162666
169986
177636
10

Оборот розничной торговли, тыс. руб.

1537424
1629669
1727449
1831096
1940962
11

Оборот общественного питания, тыс. руб.

63209

64473

65763

67078

70432

12

Численность населения на 1 января года, человек

11235

11110

10946

10782

10618

13

Численность населения до 18 лет (17 лет включительно), человек

2269
2260
2248
2202
2121
14
Численность учащихся ВУЗов дневной формы обучения, человек

156

145

140

130

125

19.10.2023

            № 1252